PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar opera-
ção de crédito com o Banco Regional de Desenvolvimen-
to – BRDE, para execução de projetos de drenagem urba-
na e pavimentação, bem como, de investimentos em mo-
dernização com a instalação de câmeras de monitoramen-
to, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado
do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a  contratar
operação  de  crédito  com  o  Banco  Regional  de  Desenvolvimento  –  BRDE  no  valor  de  R$
1.000.000,00  (hum  milhão  de  reais),  para  execução  de  projetos  de  drenagem  urbana  e
pavimentação, bem como, de investimentos em modernização com a instalação de câmeras de
monitoramento.

Art. 2º Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros
e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada obedecerão às normas
pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o que dispõe a
Resolução do Senado Federal nº 43, de 21 de dezembro de 2001.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Eldorado do Sul, 08 de janeiro de 2016.

  DOMINGOS SÁVIO SALVADOR
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

ROGÉRIO DIAS PEREIRA          Publicada em ___/___/___
  Secretário da Administração

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a esta Egrégia Câmara, o Projeto de Lei Mu-
nicipal nº 003, de 08 de janeiro de 2016,  que: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contra-
tar operação de crédito com o Banco Regional de Desenvolvimento – BRDE, para execução de
projetos de drenagem urbana e pavimentação, bem como, de investimentos em modernização
com a instalação de câmeras de monitoramento, e dá outras providências."

O presente projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal
a operação de crédito para execução de projetos de drenagem urbana, pavimentação e moderniza-
ção com a instalação de câmeras de monitoramento.

Tal operação de crédito a ser contratada beneficiará, principalmente,
as áreas afetadas com a enchentes que ocorreram no decorrer do ano de 2015, os quais danifica-
ram as  principais vias do Município.

Ressalta-se ainda, que o valor contratado através da operação de cré-
dito que ora se busca a autorização desta Egrégia Casa Legislativa, também, servirá para a mo-
dernização e controle das vias urbanas através da instalação de câmeras de monitoramento.

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres
Edis, aguardamos manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de
lei, enviando também nossas cordiais saudações.

                                                                                Atenciosamente,

                 DOMINGOS SÁVIO SALVADOR
                         Prefeito Municipal em exercício